
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. ΕΜΠ/288 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 42606/30-9-2022 από-

φασης του Διοικητή της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης, η 

οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 5309/2022. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 7ης Υ.Π.Ε. ΚΡΗΤΗΣ 

  Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσε-

ων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευομένων από το 

Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοι-

πές διατάξεις» (Α΄ 25).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ. 47000/11-8-2022 

υπουργική απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 732), που αφορά στο δι-

ορισμό του Παπαβασιλείου Νεκτάριου ως Διοικητή της 

7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης.

4. Τις διατάξεις του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή 

εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρό-

θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-

2015» (Α΄ 226).

5. Τις διατάξεις του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 39, 82 και 83 του ν. 4622/ 

2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και δι-

αφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 1-22 και της παρ. 9 του 

άρθρου 79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγ-

χου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 

δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 

διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 με τίτ-

λο Σύσταση, οργάνωση και στελέχωση της Μονάδας 

Εσωτερικού Ελέγχου.

9. Την υπ’ αρ. οικ.36804/2022 υπουργική απόφαση 

«Σύσταση Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους επο-

πτευόμενους από το Υπουργείο Υγείας φορείς» (Β΄ 3448).

10. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-

λήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην 7η ΥΠΕ 

υπερβαίνει τους 20.

11. Το γεγονός του ότι το ύψος του προϋπολογισμού 

της 7ης ΥΠΕ υπερβαίνει τα 2.000.000 ευρώ.

12. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της 7ης ΥΠΕ Κρήτης.

13. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

τροποποιείται η υπ’ αρ. 42606/30-09-2022 απόφαση, 

ως προς το μέρος που αφορά την ονομασία από Μονάδα 

Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), σε Διεύθυνση Εσωτερικού 

Ελέγχου της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης και 

προστίθεται η διάρθρωση των Τμημάτων της με τις αρ-

μοδιότητές τους.

Στη Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου συστήνονται δύο 

τμήματα ως εξής: 

1. Τμήμα Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Πα-

ρακολούθησης και 

2. Τμήμα Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων.

Οι αρμοδιότητες των δύο Τμημάτων της Διεύθυνσης 

Εσωτερικού Ελέγχου κατανέμονται ως ακολούθως:

1. Τμήμα Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Πα-

ρακολούθησης:

(α) Σύνταξη και αναθεώρηση του Εγχειριδίου Εσωτε-

ρικών Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον Διοικητή 

της Υγειονομικής Περιφέρειας.

(β) Σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου.

(γ) Κατάρτιση του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών 

βάσει ανάλυσης κινδύνων, λαμβανομένων υπόψη των 

στρατηγικών και επιχειρησιακών προτεραιοτήτων της 

Υγειονομικής Περιφέρειας.

(δ) Μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 

των εσωτερικών ελεγκτών.

(ε) Παρακολούθηση της εφαρμογής των συμφωνη-

θεισών ενεργειών των εκθέσεων εσωτερικών ελέγχων, 

επιβεβαίωση της υλοποίησής τους εντός του προκα-

θορισμένου χρονοδιαγράμματος και αξιολόγηση του 

αντικτύπου αυτών.

(στ) Σύνταξη αναφοράς μετά την υλοποίηση όλων των 

συμφωνηθεισών ενεργειών κάθε έκθεσης εσωτερικού 

ελέγχου στην οποία, εκτός των άλλων, περιλαμβάνεται 

η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των ενεργειών 

που πραγματοποιήθηκαν από τις υπηρεσίες, με σκοπό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3453

36907

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.24 12:27:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36908 Τεύχος B’ 3453/24.05.2023

την ανάδειξη της προστιθέμενης αξίας, καθώς και της 

ύπαρξης τυχόν υπολειμματικών, μη ανεκτών για τον 

φορέα κινδύνων.

(ζ) Παροχή συμβουλευτικών έργων (προγραμματισμέ-

νων ή έκτακτων) επί του συνόλου των υπηρεσιών, των 

λειτουργιών, των διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, 

καθώς και των πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρι-

κής Υπηρεσίας της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς 

και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας 

Φροντίδας Υγείας και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών 

Υγείας με νομική προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που 

υπάγονται στην χωρική της αρμοδιότητα

(η) Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στον Διοικητή 

της Υγειονομικής Περιφέρειας. 

(θ) Σύνταξη Ετήσιας Έκθεσης της Διεύθυνσης Εσωτε-

ρικού Ελέγχου.

2. Τμήμα Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων

(Α) Η διενέργεια προγραμματισμένων ελέγχων επί 

του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των 

διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των 

πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας 

της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς και των Φορέων 

Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική 

προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην 

χωρική της αρμοδιότητα:

(α) Παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας του Συ-

στήματος Εσωτερικού Ελέγχου.

(β) Αξιολόγηση της λειτουργίας τους βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

(γ) Έλεγχος της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών 

εκτέλεσης του προϋπολογισμού τους, σύνταξης και 

αποστολής στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονομικών καθώς και της διενέργειας των δαπανών 

και διαχείρισης της περιουσίας τους για τον εντοπισμό 

τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδια-

χείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και αν 

έχουν αναπτυχθεί κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή 
τους στο μέλλον.

(δ) Έλεγχος και αξιολόγηση των διαδικασιών των οικο-
νομικών και μη αναφορών των ελεγχόμενων υπηρεσιών.

(ε) Αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού και εκτέ-
λεσης των λειτουργιών και των προγραμμάτων.

(στ) Έλεγχος της συμμόρφωσης προς την ισχύουσα 
νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που διέ-
πουν τη λειτουργία τους.

(ζ) Έλεγχος των πληροφοριακών συστημάτων ως προς 
την αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των τι-
θέμενων στόχων.

(η) Γνωστοποίηση αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσί-
ες και στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεων απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων.

(Β) Διενέργεια εκτάκτων διαβεβαιωτικών ελέγχων επί 
του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των δια-
δικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των πλη-
ροφοριακών συστημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας της 
Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς των Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και των 
Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική προσω-
πικότητα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην χωρική 
της αρμοδιότητα.

(Γ) Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθεσιμότητα εσωτε-
ρικών ελεγκτών, δύναται να πραγματοποιούν έκτακτους 
ελέγχους και οι Εσωτερικοί Ελεγκτές του Τμήματος Α’ 
«Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Παρακολούθη-
σης», μετά από σχετική απόφαση του Προϊστάμενου της 
Διεύθυνσης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 24 Απριλίου 2023 

Ο Διοικητής

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034532405230002*


